
687 , 6/3 68: Forhandling om finansministerens redegørelse vedr. kildeskatten. I I @.1 688 

[Haunstrup Clemmensen.] 
var den øverste chef for, finansministeriet, 
den nuværende socialdemokratiske ordfører 
i denne sag, hr. Grünbaum. Den 22. novem- 

. ber ved første behandling af forslaget til 
ikrafttrædelseslovsagdehr. Grünbaumbl. a.: 

홢Vi vil have kildeskatten fra 1. januar 
1969, og vi regner også med, at det kan 
gøres på en forsvarlig måde. Hvis ikke vi 
regnede med det, så ville jeg ikke sige 
det her i dag." 

Og kort tid efter, da' valgkampagnen 
allerede var i gang, stilledes der fra folke- 
tingsudvalget i denne sag en række spørgs- 
mål, der af den daværende finansminister 
blev besvaret den 8. januar. Jeg skal ikke 
trætté tinget med at citere hele den meget 
udførlige redegørelse, vi dengang modtog 
i udvalget, og hvori det b1. a. blev under- 
streget, at de nødvendige EDB-opgaver ville 
kunne tilendebringes inden 홢 for de givne 
frister, og hvor det blev sagt til slutning, 
at det var finansministeriets opfattelse, at 
også de øvrige administrative opgaver ville 
kunne tilrettelægges med henblik på en 
gennemførelse af kildeskatten pr. 1. januar 
1969. -  : 

Det var ganske klare ord. Hr. Grünbaum 
har jo ved mange lejligheder udtalt sig med 
stor skarphed, og skarphed og klarhed 
savnedes ikke i disse tvende udtalelser, jeg 
her har henvist til. På denne baggrund fandt 
det konservative folkeparti det forsvarligt 

. , at tro på, at en gennemførelse også var 
sagligt mulig fra den 1. januar 1969, 
og jeg ville egentlig gerne bede hr. Grün- 
baum, hvis indlæg for et øjeblik siden jo 
virkede meget bittert, om at erkende, at det 
konservative folkeparti intet som helst 
politisk motiv kan have til at fravige sit 
ønske om den L januar 1969 som ikraft- 
trædelsesdato. 
; Men 홢for der er jo men'er i denne sag 홢 
det viste sig jo, at de organisatoriske og 
EDB-mæssige forudsætninger ikke var bragt 
så langt frem, som de skulle have været, 
hvis i. januar 1969 skulle kunne holde, Lad 
mig blot erindre om et par enkelte forhold, 
der allerede: har været fremdraget i den 
offentlige debat, der har fundet sted, og i 
den redegørelse, finansministeren har givet 
tinget. 홢 '" 

Først den 6. december 1967 udnævntes 
der en leder til det nye kildeskattedirektorat. 

Pr. I. marts i år råder man her i alt kun 
over 19 medarbejdere, men allerede i efter- 
året 1968 skulle man komme op på 300-500 
ansatte i dette direktorat, hvis man, skulle 
kunne gennemføre'kildeskatten fra li januar 
1969. Enhver, der kender til vanskelig- 
hederne ved at få tilstrækkeligt kvalificerede 
medarbejdere på disse områder, vil vide, at 
der allerede her var en næsten uoverstigelig 
vanskelighed. ; : ; 

Men dertil kommer den elektroniske data- 
behandling. Datacentralen har jo udtalt sig 
flere gange i  denne sag. Nu kan de jo. ikke 
forsvare sig her fra tingets talerstol over; for 
hr. Grün ba umf? meget kritiske udtalelser 
om Datacentralen, men jeg må måske have 
lov til at indskyde, at jeg fra andet erfarings- 
område ; kender Datacentralens ledelse, Pg 
det er:. mit ind t ryk ,  a t  det er seriøst og 
dygtigt arbejdende folk, der ikke lader sig 
hverken bruge eller mit; brllge, til at frem- 
sætte politisk belejlige eller ubelejlige er- 
klæringer. Jeg finder det derfor ikke korrekt, 
at man fra folketingets talerstol nu skyder 
så voldsom skarpt over for Datacentralens 
"ledelse...'' 

Dét er i hvert fald en kendsgerning, som 
heller ikke hr. Grünbaum kan bortforklare, 
at Datacentralen skriftligt dem 19. februar 
gør opmærksom på, at materialet,5 der skulle 
være afleveret fra kildeskattedirektoratet 
til Datacentralen henholdsvis den 19. januar, 
den 25. januar, den 6. februar og den 13. 
februar, ikke var afleveret 홢 det går j eg ud 
fra i hvert fald ikke kan bebrejdes Data- 
centralen, 홢 og derefter fortsætter Datacen- 
tralen med at oplyse, at hvis det pågældende 
홢. materiale ikke er leveret til Datacentralen 
senest den 29 februar, vil kildeskattesyste- 
met ikke kunne sættes i kraft ved Data- 
centralens bistand p r .  1. j anuar 1969. Det, 
var i hvert fald en klar udtalelse, og jeg vil 
gerne gentage, at jeg tror helt at kunne 
afvise, at der, skulle være noget som helst 
politisk formål fra Datacentralens side i at 
fremsende denne ; selvstændige, skriftlige 
redegørelse. Man forlangte altså materialet , 
senest den 29. februar i år, og samtidig, eller 
rettere dagen efter, meddeler kildeskatte- 
direktoratet, at dette ønske ikke kan imøde- 
kommes, men at man må have yderligere 
mindst, jeg understreger mindst, 2 måneder, 
inden dette materiale kan leveres tiL s- Data- 
centralen. Jeg erindrer også om, at det frem- , 


